
       

             CITTÀ DI IMPERIA

settore: Personale, Cultura, Turismo,

 Manifestazioni e Sport

servizio: Personale

Determinazione dirigenziale n. 0311 del 02/03/2020

OGGETTO: Nomina Commissione Esaminatrice CONCORSO PUBBLICO, per esami, per 

l'assunzione di n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA (cat. D) a tempo pieno ed 

indeterminato presso il Settore Polizia Municipale e Sicurezza Urbana.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Richiamat integralmente:

- il  Programma triennale del fabbisogno di personale 2020/2021/2022 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 363 del 12.12.2019, che tra l'altro prevede, per l'annualità 2020, la copertura di n.1 posizione di 
"Istruttore direttivo di vigilanza", cat. D, a tempo pieno ed indeterminato, presso il Settore Polizia Municipale e 
Sicurezza urbana;

- la determinazione dirigenziale n. 141 del 28.01.2020, con la quale è stato approvato un BANDO DI CONCORSO 
pubblico, per esami, per la copertura della suddetta posizione; 

Dato atto che:

-  il  suddetto bando è  stato  reso  noto  mediante  pubblicazione,  per  estratto,  sulla  Gazzetta Ufficiale  4^ serie  
speciale concorsi ed esami;

- il bando è stato, altresì, pubblicato, unitamente allo schema di domanda di partecipazione, sul sito del Comune  
di Imperia al link “Amministrazione trasparente” nella sezione Bandi di Concorso – concorsi attivi – ed il termine 
per la presentazione delle istanze di partecipazione da parte degli aspiranti è scaduto il  28.02.2020;

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  l'espletamento  della 
procedura di selezione di che trattasi; 

Visto il D.P.R. 9.05.1994 n. 487;

Richiamato il vigente Regolamento Speciale per i procedimenti concorsuali e visti, in particolare, il Titolo II, Capo II  
(articoli  11 e seguenti),   che disciplina nomina, composizione, competenze e modalità di funzionamento delle 
Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici;

Visto l'articolo 11,  comma 2,  del  suddetto Regolamento,  il  quale dispone che le  funzioni  di  Presidente delle  

Commissioni di concorso per assunzioni di personale di categoria non inferiore alla D sono espletate dal Dirigente 
del Settore Affari Legali;  



Preso atto che:

- salvo i casi di motivata impossibilità, almeno un terzo dei componenti della Commissione deve essere riservato  
ad un membro di sesso femminile, ai sensi del comma 1 dell'articolo 57 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

- i componenti delle commissioni vengono nominati all'esterno dell'Ente solo se non sono presenti nell'ambito del 
personale in servizio le professionalità richieste in relazione alla specifica procedura concorsuale, in conformità  
alle prescrizioni del comma 6 dell'articolo 7 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Ritenuto,  nel rispetto delle  disposizioni normative e regolamentari inerenti la composizioni delle Commissioni  
esaminatrici, anche con riferimento alla garanzia della presenza di un membro di sesso femminile - di individuare  
come segue i componenti della Commissione per la procedura concorsuale in oggetto: 
- Dott. Manolo CROCETTA – Dirigente del Settore Affari Legali - Presidente
- Dott.ssa Mariateresa ANFOSSI - Dirigente del Settore Personale -  Componente
- Sig. Sandro CALZIA - Istr. dir. specialista vigilanza -  Componente
- Dott.ssa Anna Maria GOBELLO - Funzionario Serv. Personale -   Segretario;

Ritenuto, altresì, di  integrare per la prova orale la Commissione esaminatrice procedendo alla nomina - come 
consentito dal sopra richiamato articolo 11, comma 2, del Regolamento speciale per i procedimenti concorsuali -  
di un componente aggiunto al fine di valutare le competenze psico-attitudinali, concettuali e metodologiche dei  
candidati rispetto al ruolo, come di seguito specificato:

- Dott.ssa Donata SCOTTI - Funz. Psico-pedagogista (Cat. D)  - Componente esperto 
   (dipendente Comune IM);

Ritenuto, altresì, di integrare, per la prova fisica e la prova scritta, la Commissione esaminatrice procedendo alla 
nomina di due componenti aggiunti, come di seguito specificato:

- Sig. Giacomo PUPPO - Istruttore amministrativo Serv. Personale - Componente aggiunto 
   (dipendente Comune IM);

- Sig.ra Sandra PORRO - Istruttore amministrativo Serv. Personale - Componente aggiunto 
   (dipendente Comune IM);

Considerato che non compete alcun compenso né al Dirigente che presiede la Commissione - in quanto trattasi di 
compito ricompreso nelle specifiche attribuzioni del medesimo, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, lettera a), del 
Testo Unico 18.08.2000, n. 267 -  né ai Componenti della stessa, dipendenti del Comune di Imperia, per effetto del  
principio di omnicomprensività del trattamento economico dei dipendenti;

Dato atto, pertanto, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2020, con la quale è stato approvato il  Bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2020 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2020/2022;

Richiamata la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  22 del  30.01.2020,  con la  quale è stato approvato  Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza – Annualità 2020/2022;

Vista la deliberazione della  Giunta Comunale n.  101 del  28.03.2019, con la  quale è stato approvato il  Piano 
triennale delle azioni positive (P.A.P.) del Comune di Imperia per le annualità 2019/2021; 

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  96  del  15.11.2019 avente ad oggetto  “Documento Unico di  
Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000) - aggiornamento;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 357 del 5.12.2019, ad oggetto ”Dotazione Organica – Verifica  
eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenza di personale – ANNO 2020”;  



Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, che dovrà  
essere reso dal responsabile del Settore Servizi Finanziari;

Visto il D.Lgs.  30.03.2001, n. 165, che disciplina il lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

Richiamat: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150;
- lo Statuto del Comune di Imperia, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 23.10.2000;
- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 

DETERMINA

1.   Di  nominare,  ai  sensi  dell'articolo  11 del  vigente  Regolamento  Speciale  per  i  procedimenti concorsuali,  i  
Componenti e il Segretario della Commissione per lo svolgimento del CONCORSO PUBBLICO, per esami, per 
l'assunzione di n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA (cat. D) a tempo pieno ed indeterminato presso il 
Settore Polizia Municipale e Sicurezza Urbana, come di seguito specificato: 

- Dott. Manolo CROCETTA – Dirigente del Settore Affari Legali - Presidente
- Dott.ssa Mariateresa ANFOSSI - Dirigente del Settore Personale -  Componente
- Sig. Sandro CALZIA - Istr. dir. specialista vigilanza -  Componente
- Dott.ssa Anna Maria GOBELLO - Funzionario Serv. Personale -   Segretario

2. Di integrare per la prova orale la Commissione esaminatrice di cui al punto 1) procedendo alla nomina - come 
consentito dal sopra richiamato articolo 11, comma 2, del Regolamento speciale per i procedimenti concorsuali  
- di un componente aggiunto al fine di valutare le competenze psico-attitudinali, concettuali e metodologiche 
dei candidati rispetto al ruolo, come di seguito specificato:

- Dott.ssa Donata SCOTTI - Funz. Psico-pedagogista (Cat. D)  - Componente esperto 
   (dipendente Comune IM).

3.  Di  integrare,  altresì,  per  la  prova fisica  e  la  prova  scritta,  la  Commissione  esaminatrice  di  cui  al  punto  1) 
procedendo alla nomina  di due componenti  aggiunti, come di seguito specificato:

- Sig. Giacomo PUPPO - Istruttore amministrativo Serv. Personale - Componente aggiunto 
   (dipendente Comune IM);

- Sig.ra Sandra PORRO - Istruttore amministrativo Serv. Personale - Componente aggiunto 
   (dipendente Comune IM).

4. Di dare atto che non compete alcun compenso né al Dirigente che presiede la Commissione - in quanto trattasi  
di compito ricompreso nelle specifiche attribuzioni del medesimo, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, lettera 
a), del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 -  né ai Componenti della stessa, dipendenti del Comune di Imperia, per  
effetto del principio di omnicomprensività del trattamento economico dei dipendenti.

5.  Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,  
esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000.

6.  Di  disporre che il  presente atto venga pubblicato sul  sito del  Comune di  Imperia al  link "Amministrazione  
Trasparente", nella sezione Bandi di Concorso - concorsi attivi.  

7. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia

D I S P O N E

l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione dell’atto all’Albo 
Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267,  



dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi  
Finanziari  sarà  archiviato  nell'archivio  digitale  della  Città  di  Imperia  a  disposizione  del  Dirigente  del  Settore 
proponente.



Imperia, lì 02.03.2020

    F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

Dott.ssa Mariateresa ANFOSSI o suo delegato 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA

Non necessita del visto di copertura finanziaria .

PARERE REGOLARITA' CONTABILE

Si rilascia il proprio parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

F.to digitalmente dal Dirigente  Servizi Finanziari

Dott. Alessandro NATTA o suo delegato 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale  certifica che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio  

del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

F.to digitalmente dal Segretario Generale  

Dott.ssa  Rosa  PUGLIA o suo delegato 


		2020-03-02T17:14:49+0100
	Firma dell'atto amministrativo




